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SVET1MZEMIU KALBU PRESĄ AT- 
• VIRAI KURSTO SUKILIHA?

ITALIJAI GRESIA REVOLIUCIJA.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 261919, as required by the Act of October 6, 1917.

, VOKIEČIAMS ANGSTA.

Latviai ir lietuviai daro Baltiko 
padėjimą pavojingu.

Associated Press'a. Berlynas, 24 d. lapkr. (suvėluo
ta) vokiečių kariumenė Baltiko srityje aimaningame pa
dėjime, pasak raportų Tageblatt’e.

Legijonai, įskaitant kelis laisvus korpusus susitelkė 
į pietus nuo Mintaujos ir tapo atakuoti latvių netoli 
Krukų, priešui besiartinant iš šiaurrytų savo pastangose 
atimti gelžkelį, einantį iš Mintaujos į Šiaulius. .

Penkis traukinius ant to gelžkelio, vežančius pabėgė
lius iš Mintaujos, apšaudė lietuviai; sakoma 50 likę už
mušta ir 150 sužeista. Daromos pastangos užlaikyti 
gelžkelį liuesu, kad pabėgėliai galėtų išsigelbėti.

Šeštojo vokiečių korpuso komandanto generolai turi 
savo vyriausias buveines Sauliuose, nuo kur į vakarus 
keliai yra vokiečių kontrolėje.

----------o----------
. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on

November 26 1919, as required by the - ct f October 6, 1917. j

SOVIETAI NUSILEIDŽIA.

Associated Press’a. Londonas, 25 d. lapkr. Vokiečių 
bevielė depeša sako, kad Rusijos bolševikų laikraštis 
Pravda" Maskovoje apreiškia, jog plianuojama nauja 

Rusijos valdžia, į kurią įeisią ir menševikai argu viduti- 
nieji.

Sakoma, bus pasiustas taikos pasiūlymas admirolui 
Kolčakui ir generolui Denikinui. Lenin norįs šaukti tau
tos Seimą Maskvoje.

Copenhangen. 24 d. lapkr. (suvėluota.) p. Litvinov. 
Rusijos Sovietu valdžios reprezentantas, atvyko įCopen- 
bageną tarties su talkininkų valdžiomis sulig apsimainy- 
mo belaisviais.

--------- o----------
1 

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 26 1919, as required by the Act »f Oc.ober 6, 1917.

PETROGRADE MAISTAS PARDUODAMAS TIK SU 
DAKTARO RECEPTU.

Washingtonas, 25 d. lapkr. Šios dienos raportai iš Šve
dijos patvirtina paskesnes žinias apie maisto stoką Petro
grade.

Tenais maisto dabar taip maža, kad jo galima gaut nu
sipirkt vien tik su gydytojo receptu — kaip vaistų—.

Kuro padėjimas irgi ne geresnis.
----------- o------------

True translation filed with the Poetmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 26 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENIN GIRIASI PILNA PERGALE KOLCAKO.

Londonas, 25 d. lapkr. —„Begėdiški revoliucijos prie
šų atakai davė ko ne stebuklingas pasekmes. Męs laimė
jome pilną pergalę prieš Kolčaką, kas turės istorišką 
svarba rytų žmonėms”.

Taip pasakė Nikolai Lenin, bolševikų premjeras, kal
bėdamas antrame visos Rusijos muzulmonų komunistų 
organizacijų kongrese, kaip praneša bevielė telegrama 
šiandien iš Maskvos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
Novembe; 26 1919. an required 0/ tha AJt of Oxjjjf >, 1917.

RUSIJOS RAUDONIEJI NUGROBE 8000 MOTERŲ IR.
VAIKU.

Associated Press'a, 18 d. lapkr. (suvėluota). Tiaga, 
Siberija. Aštuoni tūkstančiai Kolčako apicierių pačių ir 
vaikų, mėginančių pabėgti iš Omsko, pranešama, buvę 
bolševikų perimti už dešimties mylių nuo Omsko.

(Bolševikų paprastas darbas suimti ir apkalint] pačias 
bei vaikus apicierių, tarnaujančių priešingose bolševi
kams armijose. Tūkstančiai tokių belaisvių išmaryta ba
du. Net Bolševikų apicierių pačios ir vaikai laikomi už- 
stovais, kad garantuoti jų (apicierių) ištikimybę, bolševi
kams.)

Siberijos atgaliausios užpakalinės armijos atsitrauki
mas iš Visa-Rusijos sostinės pavirto tiesiog į mindžioklę 
argu trypseną. Kareiviai paliko savo ginklus, lokomoty
vas, traukinius ir net vežimus, kuriais būtų galėję pabėg 
ti. Penkiolika traukinių, gabenančių apicierius su jų šei
mynomis, be daugelio kitų traukinių, prigrūstų pabėgė
liais, amunicija ir visokiomis prekėmis (tavorais), kurie 
užsikimšo dėlei nelaimės ant gelžkelio ir stokes motor! 
nes jiegos, visa tai pakliuvo į bolševikų rankas.

Omsko gatvėse prasidėjo mūšiai. Panika, sakoma 
viešpatauja Tatarskaja’e, 100 angį, mylių nuo Omsko, 
kame suplaukė pabėgėliai kareįviai. Lenkų kareiviai, 
kurie saugojo gelžkelį, bėga, kiek tik stengia.

--------- o----------
f True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

November 26 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

ITALIJA GAL MĖGINS SUDARYTI SANTARA SU 
VOKIETIJA IR RUSIJA.

Italijos politinis krizis pasak vėliausiu telegramų 
iš Rymo, greit artinasi prie savo išsiveržimo.

Signor Tittoni, užsienių ministeris atsisakė dėlei Su
vienytų Valstijų atmetimo Italijos „didžiausių koncesi
jų” sulig Adriatiko problemos.

Premieras Nitti viename pasikalbėjime Ryme padarė 
karšta atsišaukimą į Amerikos visuomenę, „kad sutvar
kyti akstinuotą Fiumo klausimą."

Prisibijoma Prancijoje, kad Italijos nepasitenkinimas 
dėlei Adriatiko, privers ją eiti sandaron su Vokietija ir 
Rusija, Prancija taipgi palinkus gerintis Italijai sutiki
mu su Fiumo aneksavimu.

Tuo tarpu gi Italijos socijalistai plianuoja revoliuciji- 
ines demonstracijas parliamento atidarymo dienoje, į ku
riąs tai demontracijas bus įvelta ir karaliaus paniekini
mai. Kaikuriuose konservatyvų rateliuose kalbama net 
apie karaliaus abdikavimą.

Susekti plianai kad sukėlus po visą Italiją sukilimą, 
prijaučiant D’Anunncijui.

-------- o--------
— San Francisco’e Cal. 25 d. lapkr. — Šįryt žemės 

drebėjimas apie 3 vai. sukrėtė per pusę minutes miesto 
nekurias dalis.

-------- o--------
— Paryžius, 25 d. lapkr. Egiptas šaukiasi Suvienytų 

Valstijų pagelbos prieš Angliją. *
....... *—

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ' j 
November 26 *919, as Required by the Act of October 6, *917.

AUGSCIAUSIAS TEISMAS ISSISKIRSTE.
_______  1

Washingtonas, 24 d. lapkr. Augščiausias teismas šian
dien išsiskirstė iki 8 d. gruodžio, kada, tikimasi išduos 
savo nusprendimą sulig karės prohibicijos akto teisė
tumo.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November >6 >919, as required by the Act of October 6, 1917.

MINISTERIJA GAL NUSKIRS ANGLIŲ KAINAS.

Washingtonas, 24 d. lapkr. Ryt susirinkus prezidento 
kabinetui, tikimasi bus urnai išrištas anglių straiko klau
simas. Valdžios oficijalai, matydami, kad savaitės bepa- 
sekmingos konferencijos tarpe operatorių atstovų ir 
angliakasių nieko nesugebėjo išgalvoti linkui susitaikymo, 
nusprendė, kad jie patįs paskirs atsakančiai padidintas 
kainas mainieriams.

------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 26 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

ANGLIŲ SAVININKU PELNAS NUSTEBINANTIS 
—ANOT MCADOO.

-------- •* 7
New York. 24 d. lapkr. Minkštosios anglies savinin- 

aai padarė baisius ir nepateisintinus uždarbius 1917 m. 
ir todėl abejotina ar jie turi teisę kelti kainas už anglis 
dėlei angliakasių reikalavimų pakelti algas 31 nuošim. 
kaip p. William G. McAdoo, buvęs iždo sekretorius, tvir
tina savo telegramoje federaliui kuro administratonui 
Garfield’ui. Savaininkai, kaip rodo jų ineigų taksos už 
1918, turėjo pelno tarpe 15 iki 2000 nuošimčių nuo ang
lių kapitolo.

„Aš įsitikinęs, kad darbininkai teisėtai reikalauja 
padidintų sau algų," jis sakė.

Ineigų taksos parodo, kad 100 ir 300 nuošimčių gry
no uždarbio ne buvo tai naujiena pas anglių savifiinkus, 
anot p. Mc'Adoo.

Jei ir kietosios anglies operatorių uždarbis teks kaip 
minkštosios anglies už 1917 m. tai butų didelė neteisy
bė leisti operatoriams traukti iš žmonių dar didesnį sau 
pelną formoje pakeltų kainų už kietąsias anglis."

----------o--------- j
True translation filed with the Post master at Philadelphia, Pa., on 

Noveffibcr 26 1919, as required by the Act of October 6,1917.

SUOKALBIS SIUGRAZINT GRAIKIJAI KARALIŲ.

Atėnai, 24 d. lapkr. (suvėluota.) — Tapo'HUsektas suo
kalbis nužudyti premjerą Venizelos, nuversti dabartinę 
valdžią ir sugrąžinti ant sotso karalių Konstantiną.

Suareštuoti suokabininkai prisipažino prie visko, pa
sak autoritetų. Jie, sakomą, buvę pirma [prie [karaliaus 
Konstantino valdžios apicieriai. Jie būsią [teisti karės 
teismo.

— Belgradas, Serbija. — 25 d. lapkr. — Italų okupa- 
cijinė Dalmacijoje kariumenė suėmė 12 įžymiausių jugo
slavų kaipo užstovus, pasak raportų iš Sebenica, trisde
šimt mylių į pietryčius nuo Žara. __



Z V A 1 G Z D E.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
November a6 <91 , as required by the Act ot October 6, 1917.

Svetimoji spauda apie lietuvius.
• DZIERŽINSKI GRŪMOJA RAUD0NIEMS1EMS.

Zinoviev, Petrogrado šiaurinės komunos bosas vadina 
lietuvį (musu pabraukta R.) Dzieržinskį, kuris yra 
Sovieto Robspierre’u: „mus kitas didžiausias vyras po 
galingam Ujič’ui”. Dzieržinskis tai vienas įdomiausių 
visoje revoliucijos istorijoje vyras; ir net yra tokiu ere
tiku, kurie mano jį didesniu už galingąjį Ilijič'a. Dzieržin- 
skio didybė faktiškai, yra tokia didelė, kad dabar (jau 
antrą kartą į du trumpu metu) žmonių komisarijų val
džia paskyrė tam tikrą ištyrimo komisiją, kurios tikru 
tikslu yra sumažinti Dzieržinskio dabartinę nepatogią 
ir neapribotą valdžią.

Gi Dzieržinskis užsipelnė savo bendru nepasitikėji
mą vien šaudymais žmonių. Jis yra vispasaulinis šaudy
tojas. Jis yra galva ir fiziška ranka— net. kad ir truputį 
kvailai skamba— „moralia sąžyniškumas” aiškaus raudo
no teroro. Jis prezidentas nepaprastos komisijs kovai su 
kontra-revoliucija, sabotažais ir spekuliacimis, garsios 
„črezvičaikos”, kuri, anot paskiausių savo raportu, nu
galabino 6,749 piliečius, bet prie kurios tai skaitlinės 
kaikurie entuziastiški jo garbintojai prideda 11.908.

Kadangi Prancijos revoliucijinis teroras iškapojo su 
giljotina „tik 3,915 asmenis” galima spręsti, jog Dzieržin
skis puikiai darbavosi.

Tečiaus kas įdomiausia — kas ir komiškiausia— tai 
tas, kad Dzieržinskis yra teisingas, skrupuliatas, deli- 
katniai gerbtinas vyras. Nors Byrono žodžiais. Jis at
sargus, tvarkingas, prieinamas, punktuališkas, darbštus, 
jis yra vienas iš kelių bolševikų (Trotzkis kitas), kurie 
niekad nepasilsi ir jis taipgi vienas iš nedaugelio, kurie 
niekad nevagia. Jis netik naujas Robespierre’as; bet jis 
yra ir „juržalis, nesugadinamas Robespierre’as, kurį 
Carlyle analizavo, apjuokė ir slaptai garbė. Kiekvienam 
paprastam, bolševikui kuris gyvena puikiai maukia 
slapčioms uždraustą vodką ir kurie apvaginėja 
savo kaimynų sidabrą, o kartais ir savo kaimynų pačias, 
jo teisingumas taip nepakenčiamas, kaip Aristido teisybė 
užvydiems Atėnams. Tas netik įpykino jo priešingus 
magnatus; tat pakėlė Dzieržinskio garbę į jį tikinčių 
žmonių masų iki pavojingai augštybei. Todėl tai dabar 
įsteigta tam tikra komisija. Kuri turi Dzieržinskį praša
linti gerais ar blogais budais, jei ne tai — yra tik panaši 
alternatyva— Dzieržinskis, su sau ištikima kyniečių gau
ta nusikratys tos komisijos.

Snairavimaisi prasidėjo metai atgal. Iki tam laikui 
Dzieržinskį, kaipo nepaprastos komisijos prezidentas 
patenkino savo draugų reikalavimus. Jis dirbo sutarti
nai su latviu Petters, kuris nepaiso kaip jis užmuša, by 
tik gausiai; su provincijos kriaučium Somov’u, „mirties 
emisaru” kuris mėgsta šlapią žudystę su tortura; su 
našle Krause— taipgi latve— kuri padeda teisybės reika
lui, sėdėdama ir akyvai įdomaudamas! nepaprastos komi
sijos teisimame ir be perstojo karkydama ,,kraujas, 
kraujas, kraujas!”

Dzieržinskio govedos išgelbėjo Leniną. Argi jis po 
kvailam socijal- revoliucijonierių nužudymui kaizerio 
ministerio Mirbach’o ir Sovieto komisaro Uritzkio, nepa
siuntė govedai 754 asmenis į trumpas keturias savaites? 
Ką -gi daugiau galima norėti?

PAPILDE TRIS KLAIDAS.
Bet jis padarė tris klaidas. Pirma,jis norėjo varyti tokį 

jau žudymų darbą ir po tam, kaip revoliucija tapo užslo
pinta; po tam, kaip Lenin, Trotzki ir Zinoviev, kiekvie
nas atsižvelgdamas ant vakarų Europos ir Amerikos, 
šaukė „gana”! ir antra jis pradėjo pasirodyti savo neabe
jotinu tvirtumų. Jis gyrėsi savo teisingumu, finansiniu 
neeugedimu, darbštumu ir uolumu. Trečia, jis pradėjo 
žiūrėt su nuožvalga ant Lenino ir Trotzkio kaipo atgal be 
siblaškiančius; kaipo nusileidžiančius,kuklius vyrus, ne
turinčius tikro revoliucijonierių uolumo. „Revoliucija 
tai istorijos garvežis, (lokomotiva)” Lenin pasakė; „krau
jas yrafearvežio kuras”, pridėjo Dzieržinskis, kada teisė 
menševiką Jurievskį. Jis įtarinėjo, kad Ulianov-Lenin, 
Brounstein-Trotzki ir Apfelbaum-Zinoviev, pradėjo atsi
lošti nuo to verstino fakto; jie bijojo; jie rūpinosi per
daug savo patogiomis vietomis; jie bijojo talkininkų; 
jie susiburžuazinę.

Taip tarė Dzieržinskio. specijalė Raudonoji Gazeta 
ir nuilankųs anarkistai Kremliuje drebėjo beskai- 
tydam.

Jie turėjo omenyje Dzieržinskio galę ir populiaramą su 
ekstremistų gaujomis. Argi Dzieržinskio kyniečių go
vedos nesušaudė Tveriuje šešis agitatorius, kuriuos Le
ninas norėjo išgelbėti? Ir dabar beveik su be skaičiaus sa
vo šnipais, detektyvais ir budeliais Dzieržinski buvo Ru
sijos pavojingiausias vyras; net buvo atvirai kaibama^ 
kad. (eidamas savo pirmtakūno Robespierre’o) pėdomis, 
kurią gražią dieną suims svyruojančius Leniną. Trotzki 
Ir Krasniną; apkaltins juos bendrai kaipo revoliucijos 
išdavikus ir atiduos juos savo kyniečiams.

Kad na viens tvirtas biurokratas Lenino lageryje 
Dzieržinski gal būt ir išpildęs savo grūmojimą. Juo bu
vo Petrovski, vidaus komisaras. Petrovski nuėjo pas 
Leniną spalių 1918 ir pasakė apie gręsiamą dalyką. Ne

paprastoji komisija esant, girdi, pavojinga, pavojingesnė 
nei net Talkininkai: iš visų pusių jojo špiegai, bude-liai, 
detektyvą; Jo inėigos už daugiau nei pusmetį buvo 34- 
0,000,000 rublių (už visą 1919 metą, 1,050,000,000 ru
blių) daugiau nei visos ineigos daugelio gerbtinų val
stijų. Pasiųsk dėl 20,000 raudonarmiečių, paimk Dzier
žinskį, pagarsink suokalbio korespondenciją, kurią, be 
abejonės, rasime jo deske ir užgniaužk nepaprastą ko 
misiją.

Leninas atsisakė. Jis padarė tai ką rusai keblume vi
suomet padaro— jis nuskyrė specijalę komisiją, kuri nie
ko neveikė. Tečiaus gudrus Petrovski apsidirbo su ko
misija. Dzieržinskis buvo išstumtas iš savo galės, ir 
nors jis išvengė arešto, jojo črezvičaika beveik tapo su
naikinta. Tapo formalai paskelbta kaipo prigulintis 
nuo valdžios organas; jos pats prezidentas (Dzieržinski) 
liko nužemintas iki pozicijai vidaus komisariato valdi
ninko. du teismo komisarijato atstovai turėjo jį daboti 
ir tėmyti jo darbus; o jos vietinės šakos, kurių buvo 80 
su viršum, tapo paskelbė ant po vietinių sovieto vald
žiomis.

Vieną gražų rytą Dzieržinskis atsibudo esąs prie sie
nos prispirtas. Priešintis jau buvo pervėlu. Bet Dzier
žinskis ne toks vyras, kuris pasiduoda kito vyro viršeny
bei. Jis rezignavo. Po keturių savaičių jis jau buvo vėl 
prie savo darbo; ir ne tik ant popieros, bet tikrai visa jo 
pirmesnė gale tapo jam sugrąžinta. Lenin ir Trotzki 
apsižiūrėjo, kad be jo jiedu negali apsieiti. Nors jis buvo 
pavojingas, tečiaus kontra-revoliucija pasidrąsinus jo 
išnykimu buvo dar pavojingesnė. Jis buvo gimęs špie- 
gas, gimęs policijos viršaitis, žmogiška geležis, su kuriuo 
palyginus Plehves, Trepovai, AzeVai ir kiti didieji miru
sios auto kratijos špiegai buvo vien nekalti, klaidžiojan
ti kūdikiai.

Dzieržinski varėsi prie to, kad būti pavyzdžiu nuo
žmaus, bet bešalio ir atsargaus teisėjo. „Teisėtumas tai 
jo uždavinis buvo. Bylas jis vedė švelniai, su tikrumu 
ir pilnumu, ko net Amerikos teismai galėtų pavydėti.

Jis niekad nešaudė vien tik pagal nužvelgimą. Jo 
baisi kraujo pintis kilo iš kitokių preižasčių; jis šaudy
davo beveik už nieką. Jis šaudė žmonės už keiksmą 
Trutzkio, kiiomet jie buvo girti; ir jis taipgi, šaudė 
moteris kurios skundėsi ant mirties savo kūdikių 
nuo bado. Bet jie buvo teisingas; jis reikalavo faktų. 
Kaltininkai įtarti aršiausiose piktadėjyetėse būdavo pa
leisti, jei prirodymai jų kaltės nors kiek buvo abejojami.

Detroit (Mieli.)
Free Press 9 d. lapkr. 1919.

(Bus daugiau.)

SVETIMŽEMIŲ KALBU SPAUDA SKELBIA MAISTUS.
į

Washingtonas, 15 d. lapkr. Radikalizmo, plėtojimasis 
po visą šalį, kaip atrodo paeina iš to, jog federalė valdžia 
nepajiegia nieko nusitverti prieš kurstymus nuversti 
prievarta valdžią. Generalis advokatas Palmer apreiškė 
šiąnakt atsakydamas į Senato vėliausius klausimus sulig 
to, kaip Teismo Departamentas pasielgtų, kad užgniaužus 
pastangas įvykinti proletariato diktatūrą.

Palmer parodė, kad departamentas turf suvirš 6 0.000 
asmenų po nuožiūra kaipo radikalų, su kuriais nieko ne
gali padaryti dėlei dabartinių įstatymų silpnumo.

Generalis advokatas reikalavo dadėčkinių teisių prie 
šnipinystės įstatymo, kurios turėtų pasilikti galėję, ka
da karės teisės bus pašalintos. Jis aiškino, kad sumany
tas aktas but geriausia priemonė apsidirbti su maištais, 
anarkija ir visokiu radikalizmu, kurį tai sumanymą jojo 
štabo sąnariai patiekė. P. Palamer sakė, kad tas bilius 
pakaktinai sugebėtų suvaldyti visus pasistengimus nu
versti egzistuojančią tvarką ir tuo pačiu laiku nesuvar
žytų kalbos ir presos laisvės.

Pašaliečių kalbų presos veiklumas tai kita problema, 
kurios departamentas negali pasekmingai išrišti, P. Pal
mer sakė. Tyrinėjimai parodė, kad 262 svetimžemių kal
bų laikraščiai atvirai skelbia valdžios sistemos atmainas 
su pagelba prievartos ir kursto prie sukilimo.

Angliškų laikraščių anarkiškos rūšies ir pavojingų 
departamentas atranda 105, anot P. Palamerio. Jis išsi
reiškė, kad su tais lengviau galima apsidirbti, kadangi 
ištikimi piliečiai padeda valdžiai raportuodami. Be to į 
Suv. Valstijas dar ateina 144 radakalų laikraščių sveti
mose kalbose, spauzdintų kitos šalyse. Dauguma jų ne 
krasa siunčiami, bet šiaip jau kaipo prekės pundais ir 
paskui išdalinami tarpe žmonių.

P. Palmer išdėstė svetimžemių kalbų radikališką 
presą šioj šalyj sekančiai: Armėnų 1; belgų 9; bulgarų 
3; kroatų 4; danų 4; estui; suomų 11; prancūzų 1; vo
kiečių 1;graikų2; ungarų 3; italų 27; žydų 20; latvių ii; 
portugalų 1; rumanų 16; slovėnų 8; išpanų 8; lietu
viu 15 (? R.); lenkų 7; švedų 6; ukrainų 8 ir jidiškų 15. 
Departamentas užlaikė keturiasdešimties vertikų korpu
są, kurie uoliai darbavosi ir stengiasi ištraukti prirody
mus iš kitų šaltinių taipgi, anot P. Palmerio. Artikulus 
kurstančius prievartą visuomet paremia pridėčkiniai 
pamfletai, ir kitokia propaganda, anot jo.

Dauguma išvardintų laikraščių praktiškai be jokių ap
skelbimų ką departamentas skaito darodymu, jog fon
dai jiems plaukia iš kitokių šaltinių, p. Palmer tvirtino

P. Palmer taipgi ragino daryti atmainas immigracijos •

įstatymuose ir palengvinti teises deportavimui. Radika
lų vadai pasinaudojo beskaitlingais išsisukinėjimais, kad 
išvengus deportavimo, jis aiškino.

Praktiškai, visos radikalų organizacijos šioj šalyj neg
rus skaito kaipo derlingą dirvą savo doktrinai skleisti, 
anot p. Palmerio. Jis nurodė, kad propaganda buvo pa- 
sekiminga daugelyje atžvilgių ir kad valdžia turi apsisau
goti nuo to.

Kaikurie laikraščiai buvo spauzdinami išimtinai neg
rams, jie buvo įtin žiaurus, pasak jo, ir tas paeidavo iš ra
dikalų vadų pusės, kurių neviens yra šios šalies pilietis 
pasisiaušęs prieš valdžią.

(Mat ką beprotingi skundai pačių lietuvių padarė, kad 
valdžia net 15 lietuvių laikraščių atranda anarkistiškos 
pakraipos. Red.)

Cincinnati (O.) Tribune 
16 d. lapkr. 1919.

$1,521.305 ARMIJOS PREKIŲ.

Specijalė New York Times’ui.

Washingtonas, 18 d. lapkr. Karės departamentas pa
skelbė šiandien viso labo armijos atliekamų daigtų išpar
davimą Suvienytose Valstijose ir Europoje iki 8 d. lapkr. 
siekus $1.152.328,305. Vienose tik Suvienytose Valstijo
se parduota už $602.000.000, kas sudaro 9^ž nuoš. dau
giau nei visas išpardavimas Europoje. Suvienytose Vals
tijose apskritai išpardavimas apima nejudinamą turtą 
ir pagerinimus ir inima taipgi $123,245.240 pardavimus 
pirm įsteigmo Išpardavimo direktoriaus ofiso.

Išpardavimų kainos Europoje ir šioj šalyj sekančiai 
paduotos: Suvienytos Valstijos $602.000.000; Prancija 
$400,000.000; Lenkija$48,459.152; Belgija $28.605.651; 
Siberija $18.716.009; Czeko-slovakija $14,958,937; Ru- 
manija $12,879,313; Estonija $10,820,117; Ukraina 
$8,557,771; Lietuva $4,414,861. Latvija, $2,538,313; 
Rusijos provincijalės valdžios $378,171. Viso labo 
$1.152,328,305.

New York Times. 18 d. lapkr. 1919.

Vėžio liga.
Vėžio liga arba vėžys, jei laiku pasergėtas ir tinkama, 

gydomas yra šgydoma liga. Beto, jei kakurios sąlygos, 
kurios dabar yra žinonrps ir veda prie vėžo būna praša- 
lantos, vėžio ligos galima pilnai išsisaugoti.

Todėl, vienas dingtelėjimas apie tą ligą jau taip nu
sodina. Turbūt, kad chirurgijos ir kitokios gydymo 
priemonės labai dažnai negali prašalinti tos ligos, apėmu- 
sios musų gimines ar pažįstamus. Toks dažnai atsitin
kąs prityrimas sudarė apie vėžio ligą nusiminimo atmos
ferą ir fatalizmo jausmą, kuriuos labai sunku ir panai
kinti. Dar blogiau, tas jausmas veda prie to, kad žmo
nės nesistengia apie t į ligą giliau pasiteirauti. Jie be
velija bėgti, kątoliau nuo faktų, kad jų visai nematyti. 
Tas jau pats savaimi yra pasidauginimo bereikalingų 
mirčių nuo vėžio priežastimi.

Ištikrųjų-gi vėžys, kaip ir džiova— išgydomas, jei tik 
laiku patėmytas. ir anksti pradėtas gydyti, bet, nelaime, 
jo pirmieji ženklai, paprastai, išrodo taip menki, jog pa
vojaus nesimato; gi po kelių savaičių, jei į tai neatkrei
piama domos. dažniausia persimaino. Kad to nevidono 
vėžio išsisaugojus, reikalinga žmonėms pažinoti jo pirmu- 
čiausius ženklus. Ir-gi reikia pasitikėti šių dienų gydymo 
mokslui, kurs skelbia vėžį galima esant išgydyt.

Šiandien jau nieks neskaito džiovos liga, nuo kurios 
būtinai reikia mirti, užtai, kad žmonės pradeda jau ligą 
suprasti ir žino kaip nuo jos gydytįes,.

Taip ir dabar stengiamasi, kad visi suaugę žmonės 
įgytų pamatines žinias apie vėžį. Kaip veik žmonės su
pras, kas tai yra vėžys, baimė pasikeis protingesniu vil
ties jausmu.

VĖŽIO ISSIPLATIN1MAS.
Pagal geriausias statistkas Suvienytose Valstijose 

nuo vėžio miršta žmonių po 90,000 kas metas. Suvie
nytų Valstijų 1917 m. cenzo raporte randama 61,452 pa- 
simirimri nuo vėžio tose vietose, kur yra vedami užrašai. 
Jei visos gi mirtys nuo vėžio būtų teisingai užrašytos, 
tai Suvienytose Valstijose būtų ne mažiau 100,000 mir
čių į metus nuo tos ligos.

1917 metais Suv. Valst. registracijos apijelinkėje nuo 
džiovos mirė 110,850; nuo plaučių uždegimo 112,821 
(paprastais metais, kuomet nėra influenzos epidemijos); 
širdies ligų 115,337; inkstų ligų 80,912. Taigi vėžio liga 
yra viena tarpe labiausia prasiplatinusių ligų’

Ar vėžio liga platinasi? Išrodo, kad 
taip, nes užrašai parodo, jog pustrečio nuošimčio daugiau 
miršta kas metai.

Suvienytose Valstijose tas skaičius pakilo nuo 62.9 
ant 100,000 gyventojų 1900 m. iki 81.6, 1917m. Panašiai 
pranešama ir iš kitų civilizuotų šalių.

Vėžys beveik išimtinai užaugusių liga. Apie 95 proc. 
mirštančių nuo vėžio yra žmonės, turį daugiau 35 metų. 
Virš 40 metų vienas iš dešimties miršta vėžiu. Daugiau
sia iš nepasisergėjimo arba nežinės, 9 iš 10 turi tą ligą. 
Tečiaus besisaugojant ir atsakančiai besigydant nė pusės 
tų 90,000 mirčių Suvienytose Valstijose nebūtų.

Vėžio liga apsireiškia įvairiose formose beveik kožno-
■ i* — ■■■    .... ... -A,



žvaigžde.

je kūno dalyje. Suv. Valst. cenzo pranešimai parodo, 
kad pilvo ir kepenų vėžys sykiu yra priežastimi 35,000 
visų nuo vėžio mirčių. Moterų lytiškų organų vėžys pa
kerta kas metas po 13,000 aukų.; krūčių vėžys apie 8,- 
500; gerklės vėžys ir liežuvio apie 3,500; žarnų vėžys 
12,000; odos vėžys apie 3,500 ir kitų kūno vietų vėžys 
apie 14,500.

Moterų lytiški organai ypatingai yra prie tos ligos pa
linkę, todėl jos ir skaitlingiau serga tąja liga negu vyrai. 
Viena aštunta dalis visų moterų ligų senesnių kaip 40 
metų yra nuo vėžio, o tiktai viena mirtis iš keturiolikos 
vyrų to paties amžiaus pasitaiko nuo tos ligos. Jei iš- 
ekirsisime mirti nuo krūčių ir įsčiaus vėžio. tai vėžys bus 
vienoje proporcijoje pas vyrus ir moteris. Civilizuota, ypač 
baltoji, rasė dažniau* serga vėžiu, nei, apskritai imant, 
Siaurių Amerikos indijonai ir Rytų rasės, bet atrodo, 
kad ysčiaus vėžys dažniau atsitinka tarp Suv. Valst ne
grių moterų negu tarpe baltųjų. Vėžys krūčių ir ovarių 
dažniau atsitinka tarpe netekėjusių. Iš kitos-gi pusės, 
ysčiaus vėžys dažniau atsitinka tarpe tekėjusių moterų.

Taigi vėžio liga ypatingai paliečia moteris, labiausia-gi 
pusamžes moteris. Tarp 35 ir 45 metų amžiaus nuo vė
žio miršta trissyk daugiau moterų, nei vyrų. Tarpe 45 
ir 50 metų dusyk tiek, kiek vyrų. Bet ir nuo tos'ti
krai baisios ligos galima išsigydyti, jei nepervėlai atkrei
pus domą ir pradėjus atsakančiai gydyties.

Vėžio liga nelimpama, kiek yra žinoma medicinai. Jo
kių perų, kurie Įleisti arba įėję i žmogaus ar gyvulio kū
ną butų vėžio priežastimi, lig -šiol nesurasta. Ir-gi nėra 
jokio pamato tikėti pasakoms, kurios taip dažnai sklei
džiamos apie „vėžiu užkrėstus namus” arba „vėžio kai
mus”. Kadangi vėžys yra liga vidurinio arba senesnio 
amžiaus, tat suprantama, kad tokiose aplinkybėse, da- 
ažniau ir susergama.

Pasakojimas, kad galima užsikrėsti vėžiu nuo kito tą
ja liga sergančio žmogaus yra be pamato. Iš daugel tūk- 
atančų užrekorduotų vėžio operacijų nėra nei vieno at
sitikimo, kad ligonis būtų užsikrėtus nuo chirurgo arba 
slaugės. Pasibaisėtinas apleidimas kai-kurių ligonių at- 
eitinnka vien dėlto, kad jo prižiūrėtojai bijosi užsikrėsti 
tąja liga. Ypatingai tai yra nelaiminga, kadangi vėžys, 
kuomet jis yra neišgydomas, reikalauja krantrios ir žmo
niškos priežiūros. Nors nėra paojaus gydyti ar apraišio
ti serganti vėžio liga, paprastas švarumas reikalauja, kad 
sutepti apraiščiai ir visokį nevalumai apie ligoni, vėžiu 
serganti, būtų atsargiai surinkti ir disinfektuoti, o aprai
šiojimai sudeginti. Taip daryti reikalinga ne iš baimės 
užsikrėsti, bet, kad pūliuose ar apraišuluose esama įvairių 
perų, panašių i tuos, ką gimdo votis, rožes ir kitus odos 
skaudulius.

Vėžio liga neprigimta. Niekas negali taip gerai daly
ko patikrinti, kaip gyvenimo apsaugos bendrovės, ku
rios žiuri i tą dalyką biznio atžvilgiais. Tos įstaigos, 
kuomet sprendžia ar asmuo’ yra „good risk” atmeta pjri- 
rodymus, jog vienas arba kitas tėvų, arba kurie nors 
protėvių yra sirgęs tąja liga. Jų pačių akylai vedami 
rekordai parode, kad nėra jokios priežasties tos ligos bi
jotis, kad ir abudu tėvai būtų mirę nuo vėžio ligos.

3) Ar vėžys yra kraujo liga? Ne, ir negali būti pri- 
skaitoma prie ligų, kurios paeina iš nedoro ar nemora- 
liško gyvenimo.

Kaip vėžys išauga? Yra gerai žinoma, kad žmogaus 
kūno audiniai, raumens, glėznįs, kaulai ir t. t. susideda iš 
labai mažyčių celių. Tos celės, kaip kada yra palygi 
narnos i plytas namuose, ir jos laikosi viena prie kitos 
sujungtos medžiaga, kurią galima palyginti prie kalkių. 
Toe-gi celės tečiaus neyra negyva medžiaga kaip kad 
plytos ar kalkės namo sienosei Jos gyvos, nuolat auga 
ir niršta, prisilaikant kaikurių įstatymų, kurių mĄs ge
rai nesuprantame.

Kartais kurios nors tų celių pradeda augti ir vysty- 
ties suvis ne taip kaip kitos, visai nepaprastu budu. 
Maža celių grupė sudaro kolioniją, iš kurios pasidaro ne
sveika ir augančia kūne vieta. Ta vieta gali būti odoje, 
krūtyje, pilve, gerklėje, ar kitoje kūno dalyje. Dažnai 
celės sudaro mažą kietą gumulą, kurį lengvai galima už
čiuopti ir kurį gali chirurgai lengvai pradžioje išpiauti.

Jeigu originalia guzukas yra neišimamas paprastai jis 
auga prasiveržia į apsukui esančius kūno audinius. Tas 
praugimas yra nelaimingas skirtumas tarp paprastų gu
zų, panašių į karpas ir nelabųjų guzų panašių į vėžį. 
Ant galo išaugo didelėimasa ir mažos jos dalys atsikiria 
ir papuolusios į kraują ir lymfa jais išsiplatina po visą kū
ną. Ji, paprasta celė išeina kūne iš savo vietos ji beveik 
nieko nereiškia; nestoki celė miršta. Vėžio celės-gi turi 
tokią gyvumo jiegą, kad auga kur tiktai papuola, ir kur 
tik viena toki celė apsistoja, naujas vėžys pradeda augti.

Vėžio išsiplatinimą kūne galima palyginti prie išsip- 
latinimo limpančios ligos, kaip tymai, mieste arba gaisras 
namuose. Jis prasideda vienoje sveiko kūno vietoje taip, 
kaip ir tymai prasideda vienuose miesto namuose. Jei 
uždarysi namus ir neišleisi tymų išeiti, epidėmijos nebus. 
Bet, jei žmonės iš tų namų vaikščios po įvairias miesto 
vietas, nėra abejonės, kad prasidės epidemija, kurios vėl
iau negalėsi jokiu būdu sulaikyti. Jeigu maža ugnelė yra 
greitai užgesinama, pragaištis bus labai maža, bet jei lei
si ją platintis, ji išaugs į didelį gaisrą, kurio nebus ga
ilimą net ir geriausiomis priemonėmis užgesinti.

(Bus daugiau)

LIETUVOS VALDŽIOS BONUS JAU GALIMA UŽSISA
KYTI SEKANČIOSE VIETOSE:

So. Boston. Mass, „Darbininkas”, 242 W. Broadway 
P. Petra.uškas.

New Britain, Conn., J. Simoliunas, 40 Woodland Ave. 
Athol, Mass., T. Fondo Skyrius

J. A. Gailiunas, Lithuanian Store.
Philadelphia, Pa. Kun. I. Zimblvs.
Wakefield, Y., A. Kozlas, 4426 Carpenter Ave.
Waterbury, Conn., S. M. Donaitis, 797 Bank st.
Sugar Notch, Pa., Kun. J. Supšinskas.
Hazelton, Pa., Kun. J. V. Kudirka.
New Philadelphia. Pa., Kun. M. Durys.
Mancherter, N. Feliksas Chekutis, 141 Manchster St.
Rapolas Kondatas, Aleksandras Kikutis.
Newark, N. J., A. Kazlas, 56 New York Ave.
Baltimore, Md. J. Grebliauskas, 425 So. Paca st.
Chicago, 111., „Draugas” 8100 W. 46-th St..
Amsterdam, N. Y., A. J. Kubilius, 134 E. Main St.

PRANEŠIMAS:
P. J. E Karosas, pakviestas Am. L. R. K. Federacijos 

Valdybos apimti vietą Fed. Sekretarijato Vedejo, sutiko 
tą vietą užimti ir nuo lapkričio 24 dienos jau pradeda sa
vo darbą. Fed. raštinės adresas bus tas pats:

381 Westminister Ave, Detroit, Mich.
Fed. Sekretorius K. F. Kemėšis.

MASPETHE, L. I., N. Y: Pulkininkas Perry, Lietuvių 
Misijos Washigtone reprzentantas, sakys prakalbą nedėl- 
dienyje, 7 d. gruodžio. Platesnis aprašymas tilps sekan- 
čios savaitės „Žvaigždėje”.

Tonini Andrikiui yra „Žvaigždės” Redakcijoje laiškas 
iš Novo-Nikolajevsko, Siberijos.

GREITA PAGELBA
Silpnybes, paeinančios nuo porsidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 

sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEBI
“ Draugą Reikale ”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu

ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant'pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35e. ir 65c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė ta knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašvmus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis. Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o L’iet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas. moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji.. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

* ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 

{ meldžiame kreiptis pas:

į Henry J. Schnitzer State Bank 
! 141 Washington Street, New York, N, Y.'

1

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

Paskelbimas.

ANT GALO ATRADO.
Kartais męs jieškom daigto veltui, nors tas daigtas čia 

jau, tik reikia jį paimti. Ir męs teisingai galėtume džiaug
tis, jei pasisektų jį rast, kaip kad priežodis sako „tas 
nedingęs kurs atsiranda pagalios. Taip rašo P. F. J. 
(Kletčka iš Horton, Kans, 4 d. lapkr, 1919: „Per šešis 
pastarus metus vartojau visokius vaistus, bet viskas per 
niek. Dabar apsieinu be jų. Buvau Western 'Kansas’# 
šią vasarą, ir ten mą davė pamėgint Trinerio Amerikinio • 
Eliksiro iš Kartaus vyno. Nusipirkau jo tris bonkas ir 
jis man pagelbėjo. Nuo šiol aš jį visada turėsiu namuose. 
’’Tai buvo tikros pasekmės, nes Trinerio Amerikinis 
Eleksiras iš Kartaus Vyno ištikimiausias vaistas nuo už
kietėjimo, nevirškinimo, galvos skaudėjimo ir visų kitų 

negalių, surištų su pilvo pai
true. Jus aptiekininkas jų 
turi. Taipgi pamėgink Tri
nerio Linimento, urna pa- 
gelba nuo reumato ir neu
ralgijos skaudėjimų! Joseph 
Triner Company, 1333-43 
8. Ashland Ave. Chicago. 
Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner 
Company).

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
■ arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
,<..S Phnauelphia, Pa.
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
November 26 1919, as required by the Act of October 6, kj»7.

CARIENES BRANGALAI ANT LICITACIJOS.

Londonas, 18 d. lapkr. — Perėję per suviršum 200 
metų, per vienos giminės rankas, puikus perlai antkaklis, 
pirma prigulėję carienei Natalijai Nariškinai, Petro Di
džiojo mtinai dabar bus parduodami licitacijoje, Lon
done.

Ankaklis susideda iš 188 perlu ir sveria 4000 gramu.
Jis čia atkeliavo po daugelio prietikių ir su dideliais 

atsargumais, kad apsaugojus jį nuo pakliuvimo į bolševi
ku rankas. Paskiausia bus jis buvo įkainuotas suvirš 
Si .500.000. Primiausia jis pasiūlytas čielas, jei neatsiras 
pirkiko, tai jis bus parduotas keturiose eilėse po ketu
riasdešimta iki suvirš penkiasdešimts perlų eilutėje.

------- o-------

PAVOGTAS KŪDIKIS RASTA NUŽUDYTAS.

Hammonton, N. J. 21 d. lapkr. Mažas .,Billy” Dansey, 
trijų metų, kuris buvo dingęs nuo 8 d. lapkr. iš savo 
tėvų namų, dabar tapo atrastas jo lavonas medžiotojų 
pelkėse — visas baisiai sugadintas. Ištyrimai parodo, kad 
jo piktadariai nužudę baisiu bodu, dar išstatė jo lavonėlį 
peikiu gyviams ir laukiniams paukičiams. Piktadariai 
dar nerandami.

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi
ninkas, Baltimore, Md.
K un. K. Urbanavičius, prezidehtas, 50 W. 6th St.

So. Boston, Mass.

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J.
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsburgh, Pa.
K. J. Krušinekas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Ave.
Detroit, Mich.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metu laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai 7r"žie"- 
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa ta pati viena iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siunčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasius
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siusti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 48th 
Street, New York City.

VANAGAS, pub. co.,

VIETINES ŽINIOS.
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pa.
Juokų, Satyios, Savaitraštis,’ $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO

Sv. Vincento Dr-jos (pavargėliams šelpti) balius įvy
kęs 17 d. lapkričio Lietuvių Muzikalėje svetainėje prie 
Allegheny Avė. ir Tilton Str. davė gryno pelno $64.14.

— Toj pat svetainėj 20 d. lapkr. laike p. J. Bielskio 
prakalbu tapo surinkta apie $200.00. P. Bielskis tapo 
Lietuvių valdžios pakeltas į kapitonus ir iškeliauja į Lie
tuvą su savo žmona, su kuria apsivedė pereitą savaitę 
Homestead, Pa.

— Du lakūnai, leitenantas Robert Socker, 23 metų iš 
Washingtono ir Fred Thompson, 34 metų iš Dover, Me. 
belėkdame jūrių orlaivių įpuolė į Delaware upę pas Phila- 
delphią. Jų kūnai nesurasti.

— Linksmai šventė persiskyrimą su pačia ir rado mir
ti. Tas atsitiko Philadelphijoj šiomis dienomis. Tūlas 
italas gavęs per teismą atsiskyrimą nuo savo pačios, išva
žiavo su kitais dviem draugais automobiliu. na ir užosi- 
linksmimo „uždraustu" gėrimu; pasekmės to buvo 
tokios, kad atsiskyrėlis palydėjo gyvastį automobilio ne
laimingame prietikyje, o du jo draugai sunkiai tapo su
žeisti. Tai ir po linksmybei. '

— Žydų nukentėjusiems nuo karės kampanija Phila
delphijoj perėjo $1.000.000. Viso šiandien (25 d. lapkr.) 
jau surinkta $1.024.604. Viso labo gi šitame mieste no
rima surinkti $1.500.000. P. Stotesbury (milijonierius) 
padėjo savo kišenium palengvint ta Šurną surinkti.

UŽSAKYMU IR SIUNTINIU NESIUSKIT MUMS IKI 
PRANEŠIME.

Surinktieji iki šiol siuntiniai ir užsakymai yra lioduo- 
jami ant laivo. Malonėkite palaikyti pas save visus siun
tinius, kokius kas turi rengiamus arba prirengtus siųsti 
į Lietuvą per musų Bendrovę iki męs pranešime per šį 
laikraštį. *•

Užsakymai ir skrynelės suplaukė Tpas mus taip skait
lingai, kad męs nespėjome nei suženklinti ir knygosna 
užrašyti, ir pakvitavimus pasiųsti, nekuriems siuntėjų. 
Tą padarysime bekraudami į laivą.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING COMPANY.

680 Fift Avenue, New York City, N. Y.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu,. ir tuomet žmogus ka
sosi nejuėioms. Bet jis 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 

. .... . . lengvai prašalinti. Nebus
daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
IJi nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 

RUFFLES, jei turite pleiskanų.
Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi | 

galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto ! 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: Į

——F, AD. RICHTER © CO., 316-330 Broadway. New York —

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: z
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pi., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Pajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shei andoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Eiuroaraiai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? j Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.,V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-S
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės S 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidf knn. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir7 šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiau sių’Lie- 
cuvoje atsitikimų. Parašė JonaslKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. • 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75-

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu- .
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant[Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235^pusL 1.00

Pakly dėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos mokgh
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. K.un. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių' 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusl.s 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., j 24 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191S. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas ♦ 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F-l, 47 pusi. 1O
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